CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº. 590/2013-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 3 DE
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610076
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022 de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: que o servidor foi cedido para a PREFEITURA
DE SANTA IZABEL DO PARÁ, através da PORTARIA Nº 010/2006,
de 16/01/2006, publicada no DOE nº 30639 de 13/03/2006;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 010/2006, de
16/01/2006, que cedeu o servidor JOSE FERREIRA GOMES, Ag.
Portaria, Matrícula nº 106720, para a PREFEITURA DE SANTA
IZABEL DO PARÁ, a contar de 01/09/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610084

Contrato: 82-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO - CAMISAS
PARA OS ALUNOS DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ.
Valor Total: 31.658,00
Data Assinatura: 07/11/2013
Vigência: 07/11/2013 a 07/11/2014
Dispensa: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06128133163350000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391359
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO DE COOPERAÇÃO E OPERACIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610102

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2013-PCE/SEOP/SEGUP
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº
00.368.105/0001-06 e Secretaria de Estado de Obras Públicas,
CNPJ:05.054.911/0001-15
Objeto: O presente Termo tem por objetivo a mutua cooperação
técnica e operacional entre as partes, visado a elaboração de
projetos de arquitetura, engenharia e complementares, a
Construção e/ou Reforma com Ampliação de Espaços do Pró
Paz Integrado na Capital e no interior do Estado, pela Secretaria
de Estado de Obras Públicas, por meio de destaque de crédito
orçamentário (Nota de Crédito) da Polícia Civil para a Secretaria
de Estado de Obras públicas.
Valor Estimado: R$ 2.293.347,97 (dois milhões e duzentos e
noventa e três mil e trezentos e quarenta e sete reais e noventa
e sete centavos)
Vigência:08/11/2013 a 08/11/2015
Termo de Cooperação Técnico e Operacional nº 02/2013-PCE
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1305-Pró Paz-Por uma Cultura de Paz
Atividade:7335-Pró Paz Integrado
Natureza de Despesa: 449051-Obras e Instalações
Fonte de Recursos:0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura: 07/11/2013

Signatários: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609951

PORTARIA: 1382/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609972

PORTARIA: 1383/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
57233553/ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610032

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 07/11/2013
Valor: 688.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 400 PISTOLAS CALIBRE .40, PARA USO
DOS POLICIAIS CIVIS INTEGRANTES DO QUADRO DA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO I DA LEI Nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 07/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130213000
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 610036

Contrato: 81-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 400 PISTOLAS CALIBRE .40, PARA USO
DOS POLICIAIS CIVIS INTEGRANTES DO QUADRO DA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 688.000,00
Data Assinatura: 07/11/2013
Vigência: 07/11/2013 a 07/11/2014
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609867

PORTARIA: 1363/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATRO BOCAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC) / 0.5
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
5453151/RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO (MPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609872

PORTARIA: 1364/13
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ENASP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826195/NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609926

PORTARIA: 1380/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894797/RODRIGO SPESSATTO (DPC) / 0.5 diárias (Completa) /
de 10/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609936

PORTARIA: 1381/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853524/ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2012
EDITAL Nº 029, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a
convocação sub judice para realização da 2ª etapa – Avaliação
de Saúde – do concurso público para Admissão ao Curso de
Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará,
mediante condições estabelecidas no Edital nº 002/2012 - PMPA,
de 26 de junho de 2012.
1. CANDIDATO CONVOCADO SUB JUDICE/BELÉM:
Inscrição nº  25910 – Erika Seabra Martins Bezerra
LOCAIS/DATA:
Centro de Saúde Escola do Marco – Laboratório do Teste do
Pezinho/CCBS
Travessa Jornalista Rômulo Maiorana (antiga 25 de setembro) –
Bairro: Marco – Belém – Pará
Dia 13 de novembro de 2013 (quarta-feira) às 8h.
1.1. A Avaliação de Saúde obedecerá ao horário previsto no
item acima. O candidato deverá se apresentar com 1(uma) hora
de antecedência, quando assinará a Ata de Frequência. Após a
hora estabelecida para início será proibida a entrada de qualquer